C usque ad mundi finem non esse complenda, tenent plerique; alii jam esse completa existimant.

918. Corpus esse animæ carcerem quemdam, dictum satis hymno 10 Cath. Aliqui putant, id desumptum ex Ägyptiorum et Socratis scitis. Nihil est causa, quomodo eo confugiamus, cum pateant sacra volumina. Alii corpus antrum, alii vincula, alii vas appellant, quod jam monuimus.

920. Prag., notabis. Rat., notabat. Melius notabit.

921. Aldus primum edidit involucris; deinde corredit involucris. Ita habent omnes editi et plures mss. Sed in nonnullis pervetustis membranis inventio involucris a secunda, sed prisca manu, et in glossa, bijs terve involucula, quasi involucula, et per contractionem involuta.

922. Potiores Heinsiani cum Egm., Ald., Alex., Vat. A, Urb., rapidos. Multi alii, Mar., Prag., Rat., Weitz., Gis., Fabr., Widm., Bongars., rabidos. Venustius est rapidis caminos. Ald., Egm., præstantiores Heinsiani, Alex., Urb., Vat. A, Mar., subterna. Weitz., Fabr., Gis., sub terra. Prag. et Rat., æterna, quod videtur leguisse Iso. Teolius, nisi erravit typographus, divisit ita, sub terra. Präferendum subterna, qua voce usus etiam est lib. i in Symm., vers. 392. Subternus ex Fabricii explicazione est subterraneus : quanquam dubitat Fabricius an sit legendum lib. i in Sym. sub terris. Videtur dictum subternus a subter, ut supernus a super.

924. Ald., remotis ; alii remoti, hoc est Lazari pauperis.

925. Monet Heinsius, in vetustissimis codicibus scribi setius, non secius, non solum apud Prudentium, sed etiam apud Virgilium, Ovidium, Silium, alias passim. Vides controversiam orthographicam, in qua minime sequar Weitzium, qui auctoritate solum Bongarsiani edidit secius.

- Eminus ostendi p̄enarum carcerem mersis.
Iline paradisicola post ulcera dira beato
Proditur, infelix, uulans in peste reatns,
930 Spiritus : inque vicem meritorum mutua cer-
[nunt.]
O Dee cunctiparens, apimae dator, o Dee
[Christe],
Cujus ab ore Deus subsistit Spiritus unus :
Te moderante regor, te vitam principe dico,
Judice te pallens trepido, te Judge eodem
935 Spem capio, fore, quidquid ago, veniale
[apud te,
Quamlibet indignum venia faciamque, lo-
[quarque.
Confiteor (dimittit libens, et parco fatenti !)
Omne malum queri : sed tu bonus arbiter aufer, B
Quod merui : meliora favens largire precanti.
940 Dona animae quandoque mese, cum corporis
[hujus
Liquerithospitium, nervis, cute, sanguine, felle,
Ossibus exstructum, corrupta quod incola luxu
Heu ! nimium complexa sovet cum nebillis hora
Clauerit hos orbes, et conclamata jacet.
945 572 Materies, oculisque suis mens nuda
[fruetur;

GLOSSÆ VETERES.

927. Eminus, e contra, I.
928. Paradisicola, Lazarus, paradiſum calenti, I.
930. Spiritus, scilicet divinitas, I.
932. Subsistit, est, I.
933. Moderate, regente. — Princeps, scilicet ex-
stente, I.
936. Indignum, quod sit, I.
937. Confiteor, scilicet omnia mea conuissa, I.

COMMENTARIUS.

927. Ald. Urb., ostendit, non probe.
930. Post hunc versum Mar. et Rat. pro titulo
Oratio. Giselinus ad oram Precatio : quæ sitne Pruden-
tii, nonnulli dubitant, sed immerito, cum eam
Prudentio omnes membranæ et Thœodus Aurelia-
nensis vindicent.
931. Gis. ad marg., cunctipotens; in contextu,
cunctiparens, quod habent alii, et legitur pliā
hymno 14 Perist., vers. 128.

939. Quidam continuant precanti *Dona*, hoc est
iargire meliora dona.

944. Weitz. cum Widm. et Isone, condefleta, Alii,
conclamata.

946. Assentior Teolio, qui putat Hieronymum
Vidam hunc locum aliquatenus imitatum : *Da, Pa-
ter, extremæ cum vitæ advenerit hora, Te præsente,
mori, nil me terribilis umbris : Inque tuas animam
amplectus effundere ovantem.* Scribo amplexus, non
complexus, quod mendum est metro repugnans in
editione Parmensi, ubi etiam male Hieronymus Vida
dicitur Hieron. Suida, et locus indicatur xxv Chri-
stiad., cum solum sint sex libri Christiados, et illi
versus legantur in fine hymni 1 *Deo Optimo Maximo*,
vol. I, pag. 214, Patavii, 1731, typis Josephi Comini,

- A Ne cernat truculentum aliquom de gente latre-
[num,
Immitem, rabidum, vultuque et voce minaci,
Terribilem, qui me maculosum aspergine mo-
[rum
In præcepis, ut prædo, trahat, nigrisque ruenteq[
950 Immerget specubus, cuncta fracturus ad usque
Quadrantem minimum damnoq[debita vijs.
Multæ in thesauris Patris est habitatio, Christi,
Disparibus discreta locis; non poscp bata
In regione domum : sint illic casta-virorum
f[53 Agmina, pulvereum quæ deditantia consuppi,
Divitiis petiere tuas : sit flore perenni
Candida virginitas, animum castrata recisq[
At milij tartarei satis e[t] si nulla mepistri
Occurrat facies, avidæ nec flamma gehennæ
960 Devorat hanc animam, mersam fornaciis
[limiq[
Esto, cavernoso, quia sic pro labe necesse est
573 Corporea, tristis miserbeat ignis Ave[n]o:
Saltem mitiflos incendia lenita vapores
Exhalent, astique calor languente tepescat.
965 Lux immensa alios, et tempora vineta coru[n]a
Glorificant : me poena levia clementer adurat.

C

939. Favens, adjuvans, I.
940. Quandoque, olim, I.
944. Condefleta, deflata, conclamata, I.
949. Præceps, profundum, I.
952. Multa, multiplex. — Habitatio, mansio, Iso.
955. Pulvereum, terrenum. — Censum, pecuniam, I.
957. Castrata, castigata, I.
966. Glorificant, laetificant, Iso.

- D ubi subjungitur aliis versus, ex quo imitatio Pra-
denti clarius apparat : *Hoc tantum mihi, plura aliis
optantibus, adde.*

947. Rat., rapidum, minus bene, pro rabidum.
954. Prag., male, sint illic castra.
956. Prag., sic flore. Melius est sit.

957. Explicat illud Matth. xix, 12 : *Sunt enuchi*,

qui seipso castraverunt propter regnum cœlorum :

quod aliqui stulti male intellexerant de corpore, cum

de animo sit accipiendum, qui ab omni voluptate

carnisque illecebris est cohibendum.

959. Mar. a prima manu, occurrit ; recte emenda-

960. tum occurrit, nam postea est devoret. In editione

Parmensi mendum esse puto avida pro avide.

961. In Mar. ex acto correctum probe esto. Proset

distingui hic versus esto cavernoso, ut esto significet

etsi.

963. Aldus, mirificos ; rectius, mitificos.

966. Glorifico verbum ecclesiasticum est, ex ana-

logia similium factum. In Vat. A post clementer ad-

rat legitur Explicit liber II Amartigenia. In Mariottij

codice, Finit de Amartigenia liber D, quod Mariettus

interpretatur liber dictus. In aliis, Finit Hamartigenia.